
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 025, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando o Ofício PROEX Nº. 004/2014, de 14 de janeiro de 2014,RESOLVE:Exonerar, a 
partir de 20 de janeiro de 2014, a servidora Dora Anchieta de Freitas, matrícula SIAPE nº 2.354.138, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo do quadro permanente desta Universidade, da função de Secretária da Pró-Reitoria 
de Extensão, designada pela Portaria Reitoria nº 528, de 25 de outubro de 2012, publicada no Boletim Administrativo 
nº 48, de 01 de novembro de 2012.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de 
Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 026, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando o Ofício PROEX Nº. 005/2014, de 14 de janeiro de 2014,RESOLVE:Nomear, a partir 
de 21 de janeiro de 2014, a servidora Nathália Fagundes do Rosário, matrícula SIAPE nº 1.756.329, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 
nº 8.168/91, a função de Secretária da Pró-Reitoria de Extensão, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a FG-06. Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de 
Reitora da UFOP. 
 

 
 
 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 05 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 07 
Atos do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas - ICEA Página 08 
Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas -  ICEB Página 08 
Atos do Departamento de Engenharia de Minas - DEMIN  Página 08 

Total de Páginas:  08 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 040, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando Ofício do Museu 
de Ciência e Técnica, datado de 21 de janeiro de 2014,RESOLVE:Reconduzir, a partir de 24 de janeiro de 2014, a 
Profª. Maria Paula Delicio, matrícula SIAPE nº. 6.418.915, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro 
permanente da Universidade Federal de Ouro Preto, para exercer, por um período de 02(dois) anos, a função de 
Diretor do Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas da UFOP, percebendo, enquanto no exercício dessa 
função, a remuneração correspondente a FG-08.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 041, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o OF. ENUT Nº. 
01/2014, de 14 de janeiro de 2014,RESOLVE:Retificar a Portaria Reitoria nº 028, de 14 de janeiro de 2014, que trata 
da recondução dos membros do Centro Colaborador de Alimentação e Nutrição Escolar/CECANE, da Escola de 
Nutrição, abrangendo os Estados de Minas Gerais e Espírito Santo, onde se lê: “...a partir de 02 de janeiro de 
2013...”, leia-se “...a partir de 02 de janeiro de 2014...”. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 042, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Designa, a partir 
de 02 de janeiro de 2014, a servidora Profª Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira, matrícula SIAPE nº 1.149.513, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, do quadro permanente desta Universidade, como Coordenadora de 
Eventos do Projeto “Sou Mais Juventude”.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 043, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OFÍCIO INT Nº 
24/2014 – CSU/DOF/UFOP, de 22 de janeiro de 2014,RESOLVE:Art. 1º Designar, a partir 29 de janeiro de 2014, 
pelo período de 1 (um) ano, os servidores Walter Cardoso, matrícula SIAPE nº 0.418.734, Antônio Carlos da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1.723.190, Danilo Tiago Silveira, matrícula SIAPE nº 2.011.845, Andressa Silva Schiassi, 
matrícula SIAPE 1.861.386 e George Fredman Santos Oliveira, matrícula SIAPE 1.974.102, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de Ouro Preto, delegando 
competência ao Presidente para assinar os editais.Art. 2º A presidência da Comissão será exercida, na ausência de 
seu titular, pelo servidor Antônio Carlos da Silva.Art. 3º Os servidores Felipe Valadares Mesquita, matrícula SIAPE 
2.732.178, Rosimar Aparecida da Fonseca, matrícula SIAPE nº 2.011.914 e Ricardo Pacheco da Silveira, matrícula 
SIAPE 1.669.111 atuarão como suplentes. Art. 4º O exercício do mandato dos membros da Comissão terá prioridade 
sobre as atividades do cargo de cada um na UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 044, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o Ofício nº 
002/2014 /UFOP/CEAD, de 06 de janeiro de 2014,RESOLVE:Designar a servidora Profª Marger da Conceição 
Ventura Viana, matrícula SIAPE n°. 7.418.052, para substituir o Prof. Jaime Antônio Sardi, Diretor do Centro de 
Educação Aberta e a Distância - CEAD, matrícula SIAPE nº. 0.418.787, por ocasião de suas férias regulamentares, 
no período de 02 a 31 de janeiro de 2014, percebendo remuneração correspondente a CD-03.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 045, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto na 
Resolução CUNI nº. 586, considerando o Processo UFOP nº. 23109.000374/2014-26,RESOLVE:Art. 1º Designar os 
servidores Daniel Caldas, matrícula SIAPE nº 1.668.176, Prof. Bruno Camilloto Arantes, matrícula SIAPE nº 
2.352.567, bem como o discente Marcone Rodrigues da Silva, matrícula nº 10.1.7159, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, com sede no GRUPAD, Campus 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

da UFOP em Ouro Preto/MG, incumbida de apurar, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo UFOP nº. 23109.000374/2014-26, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.Art. 2º A Comissão deverá entregar relatório conclusivo dos trabalhos 
realizados, no prazo de 30 dias, a contar da data da publicação da Portaria no Boletim Administrativo da UFOP.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 046, DE 27 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a Resolução 
CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 2010,considerando a 
retificação da nota do discente Aluisio Martins Júnior, na disciplina EAD329 – Recursos Materiais e 
Patrimoniais,RESOLVE: Art. 1º Retificar a Portaria Reitoria nº 805, de 19 de novembro de 2013, tornando sem efeito 
o jubilamento do discente Aluisio Martins Júnior, matrícula nº 07.2.9463.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, 
Reitor da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 047, DE 27 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013considerando o disposto no 
artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o disposto no artigo 20 da Resolução CUNI nº. 
733, que dispõe sobre a concessão da estabilidade do servidor técnico administrativo da UFOP,considerando o 
processo UFOP nº. 23109.007345/2011,RESOLVE:Art. 1º Constituir uma Comissão Especial de Avaliação composta 
pelos servidores Daniele Cristine Silva, matrícula SIAPE nº. 1.474.693, Ivana Maria Fernandes Franco, matrícula 
SIAPE nº. 0.418.717 e Vicente Teodoro Anastácio, matrícula SIAPE nº 1.467.446, indicados pelo Diretor do NTI e 
pelo Presidente da CPA, para, sob a presidência do primeiro, avaliar a concessão de estabilidade do servidor Sávio 
Gonçalves Carvalho, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação.Art. 2º A Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para 
efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 048, DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OF.INT.SISBIN 
004/14, de 28 de janeiro de 2014,RESOLVE:Nomear, a partir desta data, a servidora Luciana de Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1.937.800, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Coordenadora Técnica do Sistema de Bibliotecas e 
Informação/SISBIN, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-02.Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 049, DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando carta da 
servidora Celina Brasil Luiz, de 28 de janeiro de 2014,RESOLVE:Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2014, a 
servidora Celina Brasil Luiz, matrícula SIAPE nº. 1.089.022, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenadora Técnica do Sistema de Bibliotecas e 
Informação/SISBIN, designada pela Portaria Reitoria nº 592, de 06 de dezembro de 2010, publicada no Boletim 
Administrativo nº 56, de 20 de dezembro de 2010.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 050, DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OF.INT.SISBIN 
004/14, de 28 de janeiro de 2014,RESOLVE:Nomear, a partir de 01 de fevereiro de 2014, a servidora Jussara 
Santos Silva, matrícula SIAPE nº. 0.418.824, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Coordenadora Executiva 
do Sistema de Bibliotecas e Informação/SISBIN, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a FG-02.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 051, DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o 
OF.DIR.ESCOLA DE MEDICINA.UFOP Nº 001/2014, de 06 de janeiro de 2014,RESOLVE:Designar o servidor Prof 
George Luiz Lins Machado Coelho, matrícula SIAPE n°. 0.418.960, para substituir o Prof. Márcio Antônio Moreira 
Galvão, Diretor da Escola de Medicina da UFOP/EMED, matrícula SIAPE nº. 0.418.797, por ocasião de suas férias 
regulamentares, no período de 06 de janeiro a 19 de fevereiro de 2014, percebendo remuneração correspondente a 
CD-04.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 052, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo 
Interno UFOP nº 23109.000530/2014-59,RESOLVE:Exonerar, a partir de 30 de janeiro de 2014, o servidor Walter 
Maurício Duarte, matrícula SIAPE nº 0.418.016, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício do quadro permanente 
desta Universidade, da função de Chefe do Setor de Alvenaria/Campus, designado pela Portaria Reitoria nº 262, de 
07/08/2002, publicada no Diário Oficial da União em 14/08/2002.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 053, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000073/2014-01,RESOLVE:Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor José Coelho 
Tavares, matrícula SIAPE nº 0.418.458, código de vaga nº 328095, ocupante do cargo de Operador de Máquinas de 
Terraplanagem, Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal permanente 
desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005. Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor 
da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 054, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000255/2014-73,RESOLVE:Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por idade, à servidora 
Maria das Graças Carvalho e Silva, matrícula SIAPE nº 0.418.700, código de vaga nº 328288, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Classe A, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15 do quadro de pessoal 
permanente desta Instituição, com proventos proporcionais a 27/30 (vinte e sete trinta) avos, com fundamento na 
Emenda Constitucional n° 41, de  19 de dezembro de 2003 e na Medida Provisória n° 167, de 19 de fevere iro de 
2004, convertida na Lei n° 10.887, de 18 de 18 de j unho de 2004. Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela 
servidora. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 055, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000256/2014-18,RESOLVE,Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora Maria das 
Graças Ferreira de Carvalho, matrícula SIAPE nº 0.418.363, código de vaga nº 328016, ocupante do cargo de 
Recepcionista, Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal permanente 
desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005. Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor 
da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 056, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000633/2014-19,RESOLVE,Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora Sônia Efigênia 
Teodoro Sabino, matrícula SIAPE nº 0.418.603, código de vaga nº 328208, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Cozinha, Classe B, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal permanente desta 
Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

2005. Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 057, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000530/2014-59,RESOLVE:Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Walter Maurício 
Duarte, matrícula SIAPE nº 0.418.016, código de vaga nº 327720, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, 
Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal permanente desta Instituição, 
com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005. Art. 
2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 058, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.000531/2014-01,RESOLVE:Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor João Bosco de 
Paula, matrícula SIAPE nº 0.418.519, código de vaga nº 328142, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Classe A, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal  permanente desta Instituição, 
com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005. Art. 
2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 059, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando OFÍCIO PROEX 
Nº 009/2014, de 28 de janeiro de 2013,RESOLVE:Designar a servidora Profª. Ida Berenice Heuser do Prado, Pró-
Reitora Adjunta de Extensão, para substituir o Prof. Rogério Santos de Oliveira, Pró-Reitor de Extensão, na reunião 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, agendada para o dia 31 de 
janeiro de 2014.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 1.060, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria no 540, de 05 de agosto de 1994, 
Considerando o disposto na Resolução CUNI 1.490, de 24 de maio de 2013,Resolve,Designar a servidora Fabrícia 
Helena Mol Silva dos Santos para substituir Sandra Augusta de Melo, como membro suplente na Comissão de 
Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação, representando a 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitoria de Administração. 
 

PORTARIA PROAD N° 096, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94; Considerando o Ofício Com. Sind. N° 004, de 06 de janeiro de 2014,          
R e s o l v e:Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 13 de janeiro de 2014, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão instituída pela Portaria PROAD n° 1.102 /2013, com a finalidade de apurar a materialidade e a autoria 
dos fatos narrados no Ofício ICSA/UFOP n° 256/2013. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 

PORTARIA PROAD No 100, DE 16 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria no 540, de 05 de agosto de 1994,                    
R e s o l v e:Art. 1o – Designar os servidores Afonso Henrique Andrade de Castro Leite, ocupante do cargo de 
Administrador, SIAPE nº 1.561.208, Wanderley Ferreira Guimarães, ocupante do cargo de Pintor, SIAPE nº 
1.083.672 e Filipe Valadares Mesquita, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2.732.178 
para, sob a presidência do primeiro, comporem uma Comissão para proceder à avaliação do aluguel do REMOP, no 
prédio do Centro Acadêmico da Escola de Minas, situado na Praça Tiradentes, n° 9, Centro, em Ouro Pret o/MG.Art. 
2º - A Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação desta portaria no Boletim 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Administrativo, para apresentação do relatório à Pró-Reitoria de Administração.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 124, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria no 540, de 05 de agosto de 1994,                 
R e s o l v e:Art. 1o – Designar os servidores Rogério Jorcelino Patrono, ocupante do cargo de Motorista, SIAPE nº 
1.096.144, Élcio Rodrigues das Dores, ocupante do cargo de Motorista, SIAPE nº 1.096.382 e Salvador Gentil dos 
Santos, ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 0.418.150, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para promover a alienação dos veículos relacionados no Ofício Divisão de Transporte nº 001/2014.Art. 2º - 
A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis para apresentar o relatório à Pró-Reitoria de Administração.Art. 3º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Administrativo.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD No 125, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria no 540, de 05 de agosto de 1994, 
Considerando o Ofício Reitoria n° 207, de 16 de dez embro de 2013, R e s o l v e:Art. 1o – Designar os servidores 
José Augusto Nunes Nogueira, ocupante do cargo de Engenheiro, SIAPE nº 0.418.206, Djalma Teixeira Bastos 
Júnior, ocupante do cargo de Economista, SIAPE nº 1.828.481 e Élcio Rodrigues das Dores, ocupante do cargo de 
Motorista, SIAPE nº 1.096.382 para, sob a presidência do primeiro, comporem uma Comissão para proceder à 
avaliação do terreno pertencente à Fundação Gorceix, situado no Campus Universitário, para fins de aquisição.Art. 
2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta portaria no Boletim 
Administrativo, para apresentação do relatório à Pró-Reitoria de Administração.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 129, DE 27 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 
8.112/90,Considerando o Processo UFOP nº 23109.0394/2014-05,R e s o l v e:Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 
30 de janeiro de 2014, a vacância de um cargo de Professor, código de vaga n° 0850133, ocupado pela se rvidora 
Thaís Rotsen Corrêa, matrícula SIAPE no 1.647.961, lotada no Departamento de Estatística/ICEB.Art. 2o Determinar 
que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Pró-Reitora de Administração. 

PORTARIA PROAD Nº 130, DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
1613-2011;R e s o l v e:Conceder, a partir desta data, estabilidade ao(à) servidor(a) Marco Antônio Moreira de 
Carvalho, matrícula SIAPE nº 1.805.061, ocupante do cargo Professor 3º Grau, conforme determina o Art. 41 da 
Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº136 , DE 31 DE JANEIRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando:- O Processo UFOP de Seleção Simplificada para 
contratação de Professor substituto nº 23109.009307/2013-96;R e s o l v e:Art. 1º Homologar o resultado final da 
Seleção Simplificada de que trata o Edital PROAD nº 60/2013, realizado para a contratação de professor substituto, 
Área: Economia/Economia Geral/Administração/Teoria Geral da Administração, Planejamento Estratégico, 
Comportamento Organizacional, em que não houve candidato aprovado.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-
Reitora de Administração. 
 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 001, DE 17 DE JANEIRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o disposto no Processo Interno UFOP nº 
23109.7779/2013-12,Resolve,Conceder, a partir de 02 de maio de 2014, 09 (nove) meses de licença-prêmio por 
assiduidade ao servidor José Álvaro Tadeu Ferreira, matrícula SIAPE nº 0.418.049, ocupante do cargo de Professor, 
lotado no Departamento de Computação/ICEB, conforme abaixo discriminado: 
 
Período 
 

Quinquênio 

02/05/2014 a 30/07/2014 16/06/1980 a 15/06/1985 
31/07/2014 a 28/10/2014 16/06/1985 a 15/06/1990 
2910/2014 a 26/01/2015 16/06/1990 a 15/06/1995 
Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 006, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em exercício, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo Interno UFOP 
nº 7116/2013-90,Resolve,Conceder à servidora Angélica Fortes Drummond Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 
0.417.916, lotada no Departamento de Geologia/EM, 20 (vinte) dias de licença-prêmio por assiduidade, a partir de 21 
de janeiro de 2014, relativa ao quinquênio de 09/05/1979 a 08/05/1984.Lidiane Silva Maria, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas, em exercício. 

 
PORTARIA CGP Nº 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em exercício, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo Interno UFOP 
nº 7116/2013-90,Resolve,Conceder à servidora Angélica Fortes Drummond Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 
0.417.916, lotada no Departamento de Geologia/EM, 40 (quarenta) dias de licença-prêmio por assiduidade, a partir 
de 10 de fevereiro de 2014, relativa ao quinquênio de 09/05/1984 a 08/05/1989.Lidiane Silva Maria, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, em exercício. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 008, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em exercício, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo Interno UFOP 
nº 7146/2013-04,Resolve,Conceder ao servidor César Augusto Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 0.418.005, 
lotado no Departamento de Geologia/EM, 20 (vinte) dias de licença-prêmio por assiduidade, a partir de 21 de janeiro 
de 2014, relativa ao quinquênio de 07/04/1980 a 06/04/1985.Lidiane Silva Maria, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas, em exercício. 

 
PORTARIA CGP Nº 009, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em exercício, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o processo Interno UFOP 
nº 7146/2013-04,Resolve,Conceder ao servidor César Augusto Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 0.418.005, 
lotado no Departamento de Geologia/EM, 40 (quarenta) dias de licença-prêmio por assiduidade, a partir de 10 de 
fevereiro de 2014, relativa ao quinquênio de 07/04/1985 a 06/04/1990.Lidiane Silva Maria, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas, em exercício. 
 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 05              31 de janeiro de 2014                           

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 Atos do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas - ICEA 
 

PORTARIA ICEA Nº 05, 27 DE JANEIRO DE 2014 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas - Campus João Monlevade, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria Reitoria nº. 420, de 01/09/2009,RESOLVE:Art. 1º - Retificar a Portaria ICEA nº 03/2014, de 
constituição de Comissão para avaliação de estágio probatório do servidor Diogo Alves de Matos. Onde se lê: 
“Paganini de Oliveira Barcellos”; leia-se: “Paganini Barcellos de Oliveira”.Dr. Glauco Ferreira Gazel Yared, Diretor do 
Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas. 
 
 Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - ICEB 
 

PORTARIA ICEB Nº. 002, de 27 de janeiro de 2014. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:O COEST Nº 02/2014 – Ofício.RESOLVE:Designar, a partir desta data, os 
professores Flávio dos Reis Moura, e Ivair Ramos Silva para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Estatística do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, em substituição aos professores Fernando Luiz 
Pereira de Oliveira e Tiago Martins Pereira.Profª. Drª. Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº. 003, de 27 de janeiro de 2014. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:O COEST Nº 02/2014 – Ofício.RESOLVE:Designar a Profª. Érica Castilho 
Rodrigues, como Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Estatística do Instituto de Ciências 
Exatas e Biológicas.Profª. Drª. Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 
 Atos do Departamento de Engenharia de Minas - DEMIN 
 

EDITAL DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE DO DEMIN/EM Nº 001/2014. 
Ouro Preto, 20 de janeiro de 2014. 

O Presidente da Comissão que trata da eleição para escolha de chefe do Departamento de Engenharia de Minas, no 
uso de suas atribuições legais,Considerando o disposto no artigo 10, capítulo II do Regimento Geral da Universidade 
Federal de Ouro Preto;1 – Abrir inscrições para candidatura à chefia do Departamento de Engenharia de Minas da 
Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, a saber:Inscrição: Local: Secretaria do DEMIN.Dias: 10 a 
14/02/2014.Horário: 8h 30min às 16h 30min. Prof. José Aurélio Medeiros da Luz, Presidente da Comissão Eleitoral. 
 

EDITAL DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE DO DEMIN/EM Nº 002/2014.                          
Ouro Preto, 20 de janeiro de 2014. 

O Presidente da Comissão que trata da eleição para escolha de chefe do Departamento de Engenharia de Minas, no 
uso de suas atribuições legais,Considerando o disposto no artigo 10, capítulo II do Regimento Geral da Universidade 
Federal de Ouro Preto;1 – Convoca, de conformidade com a legislação vigente, os professores, os técnicos 
administrativos, lotados no Departamento de Engenharia de Minas e os discentes que cursam disciplinas no DEMIN 
para eleição de Chefe do referido Departamento.Eleição: Local: Secretaria do DEMIN; Dia: 24 e 25/03/2014 
Horário: 8h 30min às 16h 30min. Prof. José Aurélio Medeiros da Luz, Presidente da Comissão Eleitoral. 
 
 

** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação ** 


